Vers. 36. Respondit — estis? Hoc in loco legem appellat librum Psalmorum; nam id in illo scriptum est. Lex autem dicitur liber iste, quia ea quæ in eo habentur oracula, sunt a Deo amata, et quia homines instruunt et corrigunt.

Vers. 35. Si — Vers. 36. sum? Solvi, hoc est excidere, rejici. Sanctificavit autem, hoc est, separavit. elegit. Quod autem dicit idem est, ac si diceret: Si Deus illos dixit deos, cum homines essent, de me dicitis: Blasphemias, quia dixi, Filius Dei sum? de me, inquam, quem Pater separavit, elegit ac misit in mundum?

Humilius autem ista loquitur. Primum namque deprimat et concedere videtur sermonem, ac humiliora loquitur, quo furorem illorum consoletur ac mitiget: deinde subdit etiam sublimiora.

Vers. 37. Si — Vers. 38. credite. Ab operum æqualitate æqualitatem ac identitatem cum Patre ostendit.

Vers. 38. Ut — eo. In me Pater conspicitur; nihil enim aliud sum ego, quam quod Pater est, permanens tamen Filius: et nihil aliud Pater est, quam quod Filius, permanens tamen Pater. Qui ergo Filium novit, et Patrem novit; et qui Patrem cognovit, Filium cognovit.

Vel aliter: Filius est in Patre, tanquam imaginis pulchritudo in archetypo; Pater vero in Filio, tanquam exemplaris pulchritudo in imagine; imaginem autem Patris dicimus Filium, non qualemcunque, sed per omnia similem.

Vers. 39. Quærebant — Vers. 40. ibi. Ubi magnum aliquod signum fecisset, fugiebat propter populi plausum ac laudem. Ubi etiam magnum quippiam de seipso locutus esset, secedebat propter rabiem invidiorum: illi concedens, ut per suam absentiam cessaret ac quiesceret. Abiit autem in locum ubi Joannes baptizabat, ut præsentium memoria suggereretur signum quod fa-

Variæ sectiones et notæ.

(21) Ἐγὼ σιγήσω Α.

(22) Inclusa exciderunt Α.

etum fuerat cum baptizaretur, ac Joannis testi-
monium, quo de eo testificatus fuerat, et ita
crederent; quod sane etiam factum est. Vide
enim.

Vers. 41. *Et — erant.* Considera quomodo inter
se argumentabantur. *Joannes quidem signum fecit
nullum*, hic autem multa; major ergo hic est illo.
Deinde aliud quoque sumunt excellentiæ signum;
quia etiam, quæcumque de hoc dixit Joannes vera
erant, rebus ipsis jam demonstrata. Dixerat autem:
*Qui post me venturus est, fortior me est*²³, aliaque
multa et magna. Alibi etiam (aa): *Et ego vidi et
testimonium perhibui, quod hic est Filius Dei*²⁴.

Aliter præterea declaratur simpliciter hic sermo.
Joannes quidem signum fecit nullum; attamen omnia
quæcumque de hoc dixit, vera erant, et ideo testi-
monium ejus fide dignum est.

Vers. 42. *Et — cum.* Vidisti quantum eis pro-
fuerit locus, et a perversis hominibus separari?
nam frequenter ob hoc educit ipsos et ab illorum
conversazione abducit, quod etiam in Veteri Testa-
mento fecisse apparet, cum longe ab Ægyptiis
in deserto Hebræos informavit ac correxit.

CAP. XI. De Lazaro.

Cap. XI. Vers. 1. *Ægrotabat — hujus.* Deinde
etiam signum addit, quo Maria cognoscatur.

Vers. 2. *Erat — ægrotabat.* Hujusmodi opus no-
tam ac celebrem effecerat.

Vers. 3. *Miserunt — eum.* Non abierunt, sed
miserunt, utpote fiduciam habentes: nam multa
illis erat cum eo familiaritas. Præterea tanquam
mulieres debiles, et veluti lactu detentæ. Siquidem,
quod non despicientes miserint, postmodum signifi-
caverunt, quando venienti multa cum festinatione
occurrerunt.

Vers. 3. *Dicentes — ægrotat.* Hoc dixerunt, cu-
pientes eum ad misericordiam attrahere. Nam
adhuc tanquam hominem audiebant, magnum qui-
dem, non tamen etiam Deum.

Vers. 4. *Ut audivit — mortem.* Non dirigitur (bb)
ad eam quæ proprie mors est, sed ad somnum ali-
quem: nam quæ proprie mors dicitur, usque ad
communem omnium durat resurrectionem: hæc
vero et mors dici potest, et non mors; illud qui-
dem, propter divisionem animæ et corporis, hoc
autem, propter mox futuram resuscitationem.

Vers. 4. *Sed pro gloria Dei.* Patria.

²³ Matth. iii, 11. ²⁴ Joan. i, 34.

Varie lectiones et notæ.

(23) Leve quidem est, sed ex levioribus discitur
crisis N. Testamenti in gravioribus. Unde hic au-
tore, loco tούτου, ex Chrysostom. tom. VIII, pag.
564 E.

(24) Ita codex A et Bnien.: sed codex B con-

(aa) Alibi etiam: *Et.* Interpres videtur legisso
καὶ ἀλλὰ τοῦ.

ρίας, ἣν ἠμαρτύρησι περὶ αὐτοῦ, καὶ πιστεύουσιν
εἰδὴ καὶ γέρονιν. Ὅρα γάρ.

Καὶ — ἦν. Σκόπει πῶς πρὸς ἑαυτοὺς συλλογι-
ζονται· Ἰωάννης μὲν σημεῖον ἐποίησεν οὐδέν.
οὗτος δὲ πολλά· μαίζων ἄρα οὗτος ἐκείνου. Εἴτα
λαμβάνουσι καὶ ἕτερον σημεῖον τῆς ὑπεροχῆς· ὅτι
καὶ πάντα ἄρα εἶπεν Ἰωάννης περὶ (23) αὐτοῦ.
ἀληθῆ ἦν, ἐκ τῶν ἀκαταλετμάτων φανίτζα· εἶπε
δὲ, ὅτι Ὁ ἀπίσω μου ἐρχόμενος ἰσχυρότερός
μου ἔσται, καὶ ἄλλα πολλά καὶ μεγάλα, καὶ ὅτι
Κατὰ ἄρα καὶ μαρτύρησα ὅτι οὐτός ἐστιν
ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ.

Ἐρμηνεύεται δὲ καὶ ἐτέρις ἀκλούστερον ὁ λό-
γος· ὅτι Ἰωάννης μὲν σημεῖον ἐποίησεν οὐδέν,
πάντα δὲ ὁμοῦ ἄρα εἶπε περὶ αὐτοῦ ἀληθῆ ἦν, καὶ
διὰ τοῦτο ἀξιόπιστος ἡ μαρτυρία αὐτοῦ.

Καὶ — αὐτόν. Εἶδες πόσον αὐτοὺς ἐπησεν ὁ
λόγος, καὶ ἡ τῶν πονηρῶν ἀνθρώπων ἀπαιταγῆ;
διὰ τοῦτο γὰρ πολλάκις αὐτοὺς ἐξάγει καὶ ἀπάγει
τῆς ἐκείνων συνουσίας, ὅπερ εὖν καὶ ἐπὶ τῆς Πα-
λαιᾶς φαίνεται ποιήσας, πόρρω τῶν Αἰγυπτίων ἐπὶ
τῆς ἐρήμου τοῦ Ἐβραίου διαπλάτων καὶ βου-
μίζων.

ΚΕΦ. ΙΑ'. Περὶ τοῦ Λαζάρου.

Ἦν — αὐτῆς. Εἴτα προσέθηται καὶ γνώρισμα
τῆς Μαρίας.

Ἦν — ἠσθένει. Γνώριμον καὶ διαβόητον αὐτὴν
τὸ τοιοῦτον ἔργον ἐποίησεν

Ἀπέστειλαν — αὐτόν. Οὐκ ἀπῆλθον, ἀλλ'
ἀπέστειλαν, ὡς θαρροῦσαι· πολλὴν γὰρ εἶχον πρὸς
αὐτὸν οἰκειώσιν. Ἄλλως τε δὲ καὶ ὡς γυναῖκες·
ἀσθενεῖς, καὶ ὡς καταχόμεναι τῷ πένθει. Ὅτι γὰρ
οὐ καταφρονοῦσαι ἀπέστειλαν, εἰδήλωσαν ὑστερον,
ὀκνητήσασα· αὐτῷ μετὰ πολλῆς τῆς σπουδῆς.

Ἀγνοῦσαι· ἀσθενεῖ. Τοῦτο εἶπον, ἐπιστάσα-
σθαι αὐτὸν εἰς οἴατον βουλόμεναι. Ἐτι γὰρ ὡς ἐν-
θρώπων προσέειπον, μεγάλῳ μὲν, κλητὴν οὐχὶ καὶ βίβλ.

Ἀκούσας — θάνατον. Οὐ γίνεται πρὸς θάνατον
κυρίως, ἀλλὰ πρὸς ὑπνον τινά· θάνατος γὰρ κυρίως,
ὁ μέχρι τῆς κοινῆς ἀναστάσεως· οὗτος δὲ καὶ θάνα-
τος, καὶ οὐ θάνατος· τὸ μὲν διὰ τὴν διέξωσιν τῆς
ψυχῆς καὶ τοῦ σώματος, τὸ δὲ διὰ τὴν ὅσον οὐκ
ἀνάστασιν.

Ἄλλ' ὑπὲρ τῆς δόξης τοῦ Θεοῦ. Τοῦ Πα-
τρὸς (24).

jungit textum ab ἀλλ' ὑπὲρ τῆς... δι' αὐτῆς. Omitit
ergo interpretationem; Τοῦ Πατρὸς, ac continui
proximum scholium subjicit: Δόξα γὰρ τοῦ Πατρὸς
κ. τ. λ.

(bb) Dirigitur. Fit, special. Εἰθύνεται nullo mo-
do legcre possum.

Ἰα — αὐτῆς. Δόξα γὰρ τοῦ Πατρὸς ἡ δόξα τοῦ υἱοῦ. Κινεῖσθαι δὲ τὸ ὑπὲρ καὶ τὸ Ἰα οὐκ αἰτιολογικά, ἀλλὰ θεολογικά τοῦ ἐκθεσομένου, ὅτι μάλιστα ἔοξισθῆναι ὁ Πατὴρ καὶ ὁ υἱὸς οἱ αὐτῆς.

Vers. 4. *Ut — eum.* Nam gloria Patris, gloria Filii est. Item et hic dietiones *pro* et *ut*, non causales sunt, sed significativæ ejus quod eventurum erat. Nam Pater et Filius glorificandi erant per eum.

Quidam vero per gloriam intelligunt crucem, hoc est, pro crucifixione Dei, ut crucifigatur Filius Dei per eum. Cognita namque a Judeis Lazari resurrectione, hujusmodi magnitudine miraculi ad insanabilem exarserunt insaniam : et festini exsurserunt ut illum occiderent.

Vers. 5. *Diligebat — Lazarum.* Non tantum propter fidem earum, verum etiam propter alias ipsarum virtutes.

Vers. 6. *Uī — diebus.* Prædictam misit responsonem, quæ eas consolaretur : ipse vero adhuc permansit expectans donec animam exhalaret ac sepeliretur, ut nemo dicere posset quod ipsum nondum mortuum excitasset, sed ebrium aut viribus defectum, seu numine affatum.

Vers. 7. *Deinde — iterum.* Prædicit hoc, quo arguat illorum timiditatem ab infidelitate emanantem, et ut hoc præcognito non turbarentur subito re insperata. Erat autem Bethania in Judæa.

Vers. 8. *Dicunt — illuc? Nunc,* id est, paulo ante. Nam et pro illo metuebant, et magis pro seipsis.

Vers. 9. *Respondit — Vers. 10. eo.* Exemplo eos exhortatur quod, quemadmodum *si quis ambulaverit in die*, videlicet in unaquavis duodecim diei horarum, non offendit, et cætera : ita etiam, si quis in luce virtutis ambulat, non offendit, incidens in aliquod periculum, quia lucem virtutis videt, et viæ duceem habet. *Si quis autem ambulaverit in tenebris malitiæ, offendit, quia lux non est in eo.* Vos itaque in luce ambulantes non offendetis. At qui etiam ipsi offenderunt, seu periculum passi sunt, sed non tunc. Nam enim comprehenderetur dixit : *Si me queritis, sinite hos abire* : nam de illo tempore nunc sermo est.